

# CONSEJO PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO DE SINALOA (CODESIN).

## COMITÉ CIUDADANO DE EVALUACIÓN ESTADÍSTICA DEL ESTADO DE SINALOA (CCEES).

BOLETÍN No. 57 /2010.  
Culiacán. Sin. 1 de diciembre de 2010.

### Reporte de la cartera de crédito de la banca comercial y de desarrollo en Sinaloa al el tercer trimestre de 2010.

El presente análisis, con información generada por el Banco de México, aborda el valor de la cartera de crédito de la banca comercial y de desarrollo para Sinaloa, correspondiente al tercer trimestre del 2010, y que fue canalizada a los siguientes sectores: Agropecuario, Silvícola y Pesquero, Industrial, Servicios y otras actividades, Financiero, Público y Vivienda.

#### Cartera de crédito de la banca comercial y de desarrollo en Sinaloa.

- De acuerdo con la información del Banco de México, el valor total del crédito comercial y de desarrollo en Sinaloa durante el tercer trimestre de 2010, fue de 39 mil 835.9 millones de pesos (mdp), -8 mil 671.4 mdp menos que en el mismo periodo de 2009, que fue de 48 mil 507.3 mdp, lo que significa una reducción del -17.88%.
- De los 39 mil 835.9 mdp del valor total del crédito en Sinaloa, 37 mil 304.7 mdp es del crédito otorgado por la banca comercial que representa el 93.65% del total y 2 mil 531.2 mdp es del crédito de la banca de desarrollo que representa el 6.35%. **Ver cuadro No. 1.**
- Para apreciar la evolución de la cartera de crédito total al tercer trimestre, del periodo de 2003–2010, **ver gráfica 1.**

#### Cartera de crédito de la banca comercial en Sinaloa.

- De los 37 mil 304.7 mdp del crédito de la banca comercial en Sinaloa, 4 mil 045.2 mdp son del crédito otorgado al Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero, que represento el (10.84%); el crédito al Sector Industrial fue de 15 mil 407.3 mdp el (41.30%); el crédito al Sector Servicios y otras actividades fue de 10 mil 672.3 mdp el (28.61%); el crédito al Sector Financiero fue de 67.2 mdp el (0.18%); el crédito al Sector Público fue 1 mil 807.9 mdp el (4.85%); y el crédito al Sector Vivienda fue 5 mil 304.8 mdp el (14.22%) del total de la banca comercial. **Ver cuadro No. 1.**
- En el comparativo del tercer trimestre de 2010 con respecto al mismo periodo del 2009, el crédito de la banca comercial tuvo una disminución de -488.2 mdp que en términos relativos representó una disminución de (-1.29%), los sectores que presentaron aumentos fueron: Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero 417.1 mdp (11.50%); Sector Servicios y otras actividades 125.3 mdp (1.19%); Sector Financiero 1.3 mdp (1.97%); Sector Público

345.0 mdp (23.58%); Sector Vivienda 285.5 mdp (5.69%). Sin embargo, el Sector Industrial presento una disminución mayor que el aumento total del resto de los sectores, el cual fue de -1 mil 662.4 mdp (-9.74%). Ver cuadro No. 1.

### **Cartera de crédito de la banca de desarrollo en Sinaloa.**

- De los 2 mil 531.2 mdp del crédito de la banca de desarrollo en Sinaloa, 0.7 mdp son del crédito otorgado al Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero, que representó el (0.03%); el crédito al Sector Servicios y otras actividades fue de 338.3 mdp el (13.37%); el crédito al Sector Público fue 2 mil 189.0 mdp el (86.48%); y el crédito al Sector Vivienda fue 3.2 mdp el (0.13%).
- En el comparativo del tercer trimestre de 2010 con respecto al mismo período del 2009, el crédito de la banca de desarrollo tuvo una disminución de -8 mil 183.2 mdp que en términos relativos represento una disminución de (-76.38%), los sectores que presentaron aumentos fueron: Sector Servicios y otras actividades 272.7 mdp (415.70%); Sector Público 269.9 mdp (14.06%). En contra parte, los sectores que presentaron disminuciones fueron: Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero -2.2 mdp (-75.86%); Sector Financiero -8 mil 723.3 mdp (-100.00%); Sector Vivienda -0.3 mdp (-8.57%). Ver cuadro No. 1.

### **Cartera de crédito de la banca comercial y de desarrollo en México.**

- El valor total del crédito otorgado de la banca comercial y de desarrollo en México durante el tercer trimestre de 2010 fue de 1 billón 941 mil 581.4 mdp, 210 mil 111.0 mdp más con respecto al mismo periodo de 2009, lo que significo un aumento de 12.13%.
- Del 1 billón 941 mil 581.4 mdp, 1 billón 624 mil 380.1 mdp es del crédito otorgado por la banca comercial que representa el 83.66% del total y 317 mil 201.3 mdp es del crédito de la banca de desarrollo que representa el 16.34%.
- En el comparativo anualizado del tercer trimestre de 2010 con respecto al mismo periodo de 2009, la cartera de crédito de la banca comercial tuvo un aumento de 179 mil 806.7 mdp (12.45%) y la cartera de crédito de la banca de desarrollo tuvo un aumento de 30 mil 304.3 mdp (10.56%). Ver Cuadro No. 2.
- Para ver la evolución del crédito de la banca comercial y de desarrollo por sectores económicos, ver cuadro No. 2.

### **Cartera de crédito de la banca comercial y de desarrollo por entidad federativa.**

- En el comparativo por entidad federativa de la distribución porcentual, Sinaloa se ubica en la posición número 8 de la cartera de crédito de la banca comercial con 37 mil 304.7 mdp el (2.30%) del total nacional y en lugar 10 en la cartera de crédito de la banca de desarrollo con 2 mil 531.2 mdp el (0.80%).
- En lo que respecta a la tasa de crecimiento del tercer trimestre de 2010 con respecto al mismo periodo de 2009, Sinaloa se ubica en la posición 30 con (-1.29%) en la cartera de

crédito de la banca comercial y en el lugar 32 con (-76.38%) en la cartera de crédito de la banca de desarrollo.

- ✚ Los estados que ocupan los primeros lugares en la distribución porcentual de la cartera de crédito de la banca comercial son: Distrito Federal con (46.71%), Nuevo León con (9.45%), Estado de México con (5.43%) y Jalisco con (5.17%) En contra parte, los estados que ocupan los últimos lugares son: Colima con (0.20%), Zacatecas con (0.23%) y Campeche con (0.25%). **Ver cuadro No. 3.**
- ✚ Los estados donde se concentra la cartera de crédito de la banca de desarrollo son el Distrito Federal con (59.84%) y Nuevo León con (19.20%), donde los dos conjuntamente concentran el 79.04% del total nacional. En contra parte, los estados que ocupan los últimos lugares son: Hidalgo con (0.01%), Tlaxcala con (0.01%) y Morelos con (0.02%). **Ver cuadro No. 4.**
- ✚ Con respecto a las tasa de crecimiento del crédito del tercer trimestre de 2010, respecto al mismo periodo de 2009, los estados con los mayores porcentajes de crecimiento de la cartera de crédito de la banca comercial son: Coahuila con (52.61%), Colima (46.02%) y Chiapas con (36.82%). En contraparte, los estados que ocuparon las menores tasa fueron: Durango con (-19.89%), Yucatán (-8.78%) y Sinaloa con (-1.29%). **Ver cuadro No. 3.**
- ✚ Los estados con los mayores porcentajes de crecimiento de la cartera de crédito de la banca de desarrollo son: San Luis Potosí con (243.72%), Nayarit con (185.28%) y Estado de México con (164.90%). En contraparte, los estados que ocuparon las menores tasa fueron: Sinaloa con (-76.38%), Veracruz (-53.08%) y Tlaxcala con (-39.11%). **Ver cuadro No. 4.**

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa  
Comisión para el Desarrollo Económico de Sinaloa  
Dirección: Paseo niños héroes #78 PTE. Col. Centro, Culiacán, Sinaloa  
Para dudas sobre los datos o metodología utilizada por favor llamar al TEL: 7-12-82-32.  
: <http://www.ccees.com.mx>

## Anexos estadísticos

Gráfica No. 1



Cuadro No. 1

<b>Sinaloa: Cartera de crédito comercial y crédito de desarrollo por sectores económicos de julio a septiembre 2010 con respecto al mismo periodo del 2009, (millones de pesos).</b>					
Sectores	Jul-Sep 2009	Jul-Sep 2010	Part. %, Jul-Sep 2010	Variación absoluta	Variación porcentual
<b>Total</b>	<b>48,507.3</b>	<b>39,835.9</b>		<b>-8,671.40</b>	<b>-17.88</b>
<b>Crédito de la banca comercial</b>					
<b>Total</b>	<b>37,792.9</b>	<b>37,304.7</b>	<b>100.00</b>	<b>-488.2</b>	<b>-1.29</b>
Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero	3,628.1	4,045.2	10.84	417.1	11.50
Sector Industrial	17,069.7	15,407.3	41.30	-1,662.4	-9.74
Sector Servicios y otras actividades	10,547.0	10,672.3	28.61	125.3	1.19
Sector Financiero	65.9	67.2	0.18	1.3	1.97
Sector Público	1,462.9	1,807.9	4.85	345.0	23.58
Sector Vivienda	5,019.3	5,304.8	14.22	285.5	5.69
<b>Crédito de la banca de desarrollo</b>					
<b>Total</b>	<b>10,714.4</b>	<b>2,531.2</b>	<b>100.00</b>	<b>-8,183.2</b>	<b>-76.38</b>
Sector Agropecuario, Silvícola y Pesquero	2.9	0.7	0.03	-2.2	-75.86
Sector Industrial	0.0	0.0	0.00	0.0	0.00
Sector Servicios y otras actividades	65.6	338.3	13.37	272.7	415.70
Sector Financiero	8,723.3	0.0	0.00	-8,723.3	-100.00
Sector Público	1,919.1	2,189.0	86.48	269.9	14.06
Sector Vivienda	3.5	3.2	0.13	-0.3	-8.57

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa (CCEES).  
Fuente: Banco de México

Cuadro No. 2

<b>México: Cartera de crédito comercial y crédito de desarrollo por sectores económicos de julio a septiembre 2010 con respecto al mismo periodo del 2009, (millones de pesos).</b>					
Sectores	Jul-Sep 2009	Jul-Sep 2010	Part. %, Jul-Sep 2010	Variación absoluta	Variación porcentual
<b>Total</b>	<b>1,731,470.4</b>	<b>1,941,581.4</b>		<b>210,111.0</b>	<b>12.13</b>
<b>Crédito de la banca comercial</b>					
<b>Total</b>	<b>1,444,573.4</b>	<b>1,624,380.1</b>	<b>100.00</b>	<b>179,806.7</b>	<b>12.45</b>
Sector agropecuario, silvícola y pesquero	29,507.7	31,594.8	1.95	2,087.1	7.07
Sector industrial	410,245.6	434,629.3	26.76	24,383.7	5.94
Sector servicios y otras actividades	422,111.6	453,859.5	27.94	31,747.9	7.52
Sector financiero	55,587.2	56,059.3	3.45	472.1	0.85
Sector público	188,854.2	277,442.9	17.08	88,588.7	46.91
Sector vivienda	338,267.1	370,794.3	22.83	32,527.2	9.62
<b>Crédito de la banca de desarrollo</b>					
<b>Total</b>	<b>286,897.0</b>	<b>317,201.3</b>	<b>100.00</b>	<b>30,304.3</b>	<b>10.56</b>
Sector agropecuario, silvícola y pesquero	158.0	114.6	0.04	-43.4	-27.47
Sector industrial	42,497.2	54,305.7	17.12	11,808.5	27.79
Sector servicios y otras actividades	20,459.6	24,167.2	7.62	3,707.6	18.12
Sector financiero	122,521.9	126,842.2	39.99	4,320.3	3.53
Sector público	94,626.1	104,170.7	32.84	9,544.6	10.09
Sector vivienda	6,634.2	7,600.9	2.40	966.7	14.57

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa (CCEES).  
Fuente: Banco de México

Cuadro No.3

Evolución de la cartera de crédito otorgado por banca comercial, por entidad federativa en el periodo de Julio a septiembre de 2009/2010.						
Posición	Estados	Valor del crédito (millones de pesos)		Part. %, Jul-Sep 2010	Estados	Tasa de crec. %, Jul-Sep 2010/Jul-Sep 2009
		Jul-Sep 2009	Jul-Sep 2010			
	<b>Total</b>	<b>1,444,573.0</b>	<b>1,624,379.9</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>12.45</b>
1	D.F.	652,452.3	758,768.6	46.71	Coah.	52.61
2	N.L.	153,198.3	153,454.7	9.45	Col.	46.02
3	Méx.	80,400.9	88,162.1	5.43	Chis.	36.82
4	Jal.	78,915.1	83,961.8	5.17	Nay.	34.78
5	Gto.	43,897.8	48,081.6	2.96	Mich.	31.94
6	Coah.	30,678.9	46,819.2	2.88	Oax.	30.05
7	B.C.	41,024.5	46,562.6	2.87	Tamps.	28.23
8	<b>Sin.</b>	<b>37,793.0</b>	<b>37,304.8</b>	<b>2.30</b>	Gro.	25.37
9	Chih.	31,242.5	35,034.3	2.16	Zac.	19.04
10	Tamps.	26,004.4	33,345.6	2.05	D.F.	16.29
11	Son.	27,761.4	29,609.1	1.82	Ags.	14.16
12	Ver.	24,664.4	27,449.1	1.69	B.C.	13.50
13	Q.R.	25,492.3	26,561.3	1.64	Pue.	13.21
14	Pue.	22,560.1	25,540.3	1.57	Qro.	12.52
15	Tlx.	20,456.2	20,561.8	1.27	Chih.	12.14
16	Mich.	15,107.3	19,932.2	1.23	B.C.S.	11.61
17	S.L.P.	17,065.0	17,525.6	1.08	Ver.	11.29
18	Qro.	14,008.6	15,762.3	0.97	Méx.	9.65
19	Yuc.	13,902.3	12,681.5	0.78	Gto.	9.53
20	Dgo.	14,380.8	11,520.0	0.71	Tab.	7.17
21	Tab.	10,532.1	11,286.8	0.69	Son.	6.66
22	Ags.	9,564.7	10,919.4	0.67	Jal.	6.40
23	B.C.S.	9,022.4	10,069.7	0.62	Hgo.	6.04
24	Nay.	5,771.6	7,779.2	0.48	Q.R.	4.19
25	Mor.	7,462.6	7,742.6	0.48	Mor.	3.75
26	Hgo.	6,967.9	7,388.6	0.45	S.L.P.	2.70
27	Chis.	5,127.6	7,015.6	0.43	Camp.	2.21
28	Oax.	5,319.3	6,917.9	0.43	Tlx.	0.52
29	Gro.	4,462.7	5,594.8	0.34	N.L.	0.17
30	Camp.	4,027.5	4,116.6	0.25	<b>Sin.</b>	<b>-1.29</b>
31	Zac.	3,117.4	3,710.8	0.23	Yuc.	-8.78
32	Col.	2,191.1	3,199.4	0.20	Dgo.	-19.89

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa (CCEES).

Fuente: Banco de México.

Cuadro No. 4

Evolución de la cartera de crédito otorgado por banca de desarrollo, por entidad federativa en el periodo de Julio a septiembre de 2009/2010.						
Posición	Estados	Valor del crédito (millones de pesos)		Part. %, Jul-Sep 2010	Estados	Tasa de crec. %, Jul-Sep 2010/Jul-Sep 2009
		Jul-Sep 2009	Jul-Sep 2010			
	<b>Total</b>	<b>286,896.9</b>	<b>317,201.1</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	10.56
1	D.F.	166,192.9	189,827.4	59.84	S.L.P.	243.72
2	N.L.	57,366.5	60,889.9	19.20	Nay.	185.28
3	Méx.	4,235.3	11,219.5	3.54	Méx.	164.90
4	Jal.	8,382.1	9,477.6	2.99	Son.	100.94
5	Gto.	8,759.1	7,113.9	2.24	Yuc.	68.74
6	B.C.	5,991.1	6,320.2	1.99	Chis.	67.29
7	Yuc.	2,447.6	4,130.2	1.30	Ags.	44.89
8	Chis.	1,718.5	2,874.8	0.91	Dgo.	36.74
9	Pue.	2,625.7	2,555.0	0.81	Mich.	36.55
10	<b>Sin.</b>	<b>10,714.3</b>	<b>2,531.2</b>	<b>0.80</b>	Gro.	31.81
11	Coah.	1,982.1	2,120.7	0.67	Q.R.	23.94
12	Mich.	1,425.9	1,947.1	0.61	Qro.	14.33
13	Ver.	3,728.5	1,749.5	0.55	D.F.	14.22
14	S.L.P.	493.4	1,695.9	0.53	Jal.	13.07
15	Chih.	1,591.5	1,637.7	0.52	Camp.	12.27
16	Son.	677.7	1,361.8	0.43	Tab.	9.92
17	Col.	1,152.5	1,186.9	0.37	Hgo.	7.26
18	Nay.	355.4	1,013.9	0.32	Coah.	6.99
19	Oax.	1,231.7	953.1	0.30	Tamps.	6.46
20	Dgo.	695.9	951.6	0.30	N.L.	6.14
21	B.C.S.	937.4	869.6	0.27	B.C.	5.49
22	Q.R.	689.7	854.8	0.27	Col.	2.98
23	Gro.	612.3	807.1	0.25	Chih.	2.90
24	Zac.	851.6	751.5	0.24	Pue.	-2.69
25	Ags.	503.0	728.8	0.23	B.C.S.	-7.23
26	Camp.	607.3	681.8	0.21	Zac.	-11.75
27	Tamps.	549.3	584.8	0.18	Gto.	-18.78
28	Tab.	166.4	182.9	0.06	Oax.	-22.62
29	Qro.	62.1	71.0	0.02	Mor.	-28.52
30	Mor.	81.7	58.4	0.02	Tlx.	-39.11
31	Tlx.	45.0	27.4	0.01	Ver.	-53.08
32	Hgo.	23.4	25.1	0.01	<b>Sin.</b>	<b>-76.38</b>

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa (CCEES).  
Fuente: Banco de México.